- 1 -

闽卫院实〔2022〕1 号

关于印发《福建卫生职业技术学院实训课堂
教学管理规定》的通知

各二级学院（系、部），机关各部门，各中心，图书馆：

为进一步加强实训课堂教学管理，维护正常实训教学秩序，

提高教学质量，制定《福建卫生职业技术学院实训课堂教学管理

规定》现予以印发，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2022 年 1 月 11 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院实训课堂教学管理规定

实训教学是高等职业院校课程教学的重要组成部分，是理论

联系实际的重要教学环节。为适应新时代实训课堂教学特点，加

强实训教学管理，进一步规范实训教学过程，提高实训教学水平，

保证人才培养质量，根据《中共教育部党组关于加强高校课堂教

学建设提高教学质量的指导意见》（教党 2017〔51〕号）文件精

神，特制订本规定。

第一条 实训任课教师要重视实训课堂教学的育人功能。坚

持以立德树人为根本，全面贯彻党的教育方针，言传身教，把做

人做事的基本道理、社会主义核心价值观的要求、实现民族复兴

的梦想和责任融入实践课堂教学之中，注重学生家国情怀、健全

人格、理想信念和责任意识的培养。

第二条 实训任课教师要按人才培养方案、教学大纲和教学

日历要求的内容和进程组织实训教学。按教学大纲要求认真备

课，科学合理地安排教学内容；课堂讲授应注意培养学生科学思

维方法、实践操作能力、分析和解决问题的能力；要科学、合理

地使用现代化教学手段，提高教学效率和教学质量。

第三条 实训任课教师授课时要穿着得体，仪表端庄，言行

文明，为人师表，在特定实训课程场所按规定穿着工作服进行授

课。实训任课教师使用普通话或标准外语教学，板书采用标准汉

字和科学符号，禁止使用方言授课。

第四条 实训任课教师应认真指导学生实训、考查学生实践

能力。在实训教学过程中，认真巡查学生操作情况，及时给学生

以引导、启发和纠偏，严格训练学生的基本技能；认真考査学生

- 3 -

的实践能力，培养学生严谨的科学作风、实事求是的科学态度和

规范的工作方法。

第五条 实训任课教师做好学生的考勤工作，对不遵守规章

制度、违反操作规程或不听从指导的学生，教师有权停止其实训

操作。

第六条 实训任课教师及时认真批改实训报告和作业，做好

实训课考核和成绩记载，积极开展实训教学研究，改革实训项目、

实训内容和实训方法，增加综合性与设计性实训项目，不断提高

实训教学质量。

第七条 实验技术人员做好实训课前准备工作。实训课前，

应备齐实训教学所需的仪器设备、试剂药品、动物、模型、实训

耗材等各种实训用品，并保证仪器设备的正常运行和使用。

第八条 实验技术人员在实训教学中要协助实训任课教师

指导与管理学生，并做好实训仪器设备、试剂等实训用品以及实

训室的管理工作。

第九条 实验技术人员在实训课结束后应及时整理实训室，

检查相关仪器设备，整理实训教学档案资料，并妥善保管。

第十条 实训课前学生要预习实训讲义或指导，领会实训要

点、难点，了解实训的原理方法、使用的仪器设备和注意事项。

第十一条 学生上实训课时要穿着工作服进入实训室，上课期

间要尊重教师的劳动。学生要遵守实训课堂教学秩序，在走廊及

实训室内应保持安静。在未经教师许可情况下不得触碰实训室仪

器设备、实训耗材等物品，学生应自觉保持实训室卫生。

第十二条 学生实训操作过程中因违章操作或因违反纪律而

损坏仪器设备以及私拿实训器材者，按学校有关规定处理。

- 4 -

第十三条 实训任课教师、实验技术人员和学生在上课时间要

关闭携带的手机等发音电子设备，或将其调到静音状态，避免影

响实训教学。

第十四条 本规定自公布之日起执行，授权实习实训中心负

责解释。

福建卫生职业技术学院党政办公室 2022 年 1 月 11 日印发